№ 1-472/2023

№ 12201040034000609 

24RS0017-01-2023-003112-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2023 года г. Красноярск

Железнодорожный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Шаповаловой Т.Н.

при секретаре Барамзиной А.С.,

с участием государственного обвинителя Молочевой О.Н.,

защитника – адвоката Обермана В.Я, 

подсудимой ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО9 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, 06.06.2022 г. в период времени до 02 часов 13 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО9 совместно с несовершеннолетним Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (далее несовершеннолетнее Лицо №1, Лицо№2 и Лицо№3) находились у здания супермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у Лица №3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер», Лицо №3. 06.06.2022 в период времени до 02 часов 13 минут, находясь по вышеуказанному адресу, предложил находящимся совместно с ним ФИО9, Лицу №2 и несовершеннолетнему Лицу №1 совершить хищение из супермаркета «Магнит», на что Лицо №2, несовершеннолетний Лицо №1 и ФИО9 ответили согласием, в самым вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения имущества принадлежащего АО «Тандер», при этом распределили роли, согласно которым ФИО9, Лицо №2 совместно с Лицом №3 проникают внутрь супермаркета «Магнит», где берут товар, тем самым совершают хищение имущества АО «Тандер», а несовершеннолетнее Лицо №1 остается на улице и наблюдает за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности либо сотрудников правоохранительных органов сообщить остальным.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно распределенных ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору, Лицо №3, 06.06.2022 в период времени с 02 часов 13 минут до 02 часов 17 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, подошел к зданию супермаркета «Магнит» расположенному по адресу: 

<

адрес>, поднял с асфальта кирпич и разбил им окно. Продолжая далее реализовывать общий преступный умысел, ФИО9, Лицо №2 и Лицо №3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с несовершеннолетним Лицом №1, оставшимся наблюдать на улице за окружающей обстановкой, через образовавшееся отверстие в окне, прошли, тем самым незаконно проникли в помещение супермаркета «Магнит», где действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с несовершеннолетним Лицом№1, согласно заранее распределенных ролей действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение реализации своего преступного умысла, в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно между собой, преследуя корыстную цель, заключавшуюся в неправомерном обогащении, осознавая общественную опасность своих действий и их последствий в виде причинения материального ущерба, желая наступления этих последствий, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, имея цель незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, взяли с витрин и поочередно сложили в сумку находящуюся у Лица№2, с торговых прилавков в указанном торговом зале для последующего личного использования имущество АО «Тандер», а именно: 14 пачек сигарет марки «Бонд стрит», стоимостью 107 рублей 85 копеек за одну пачку, на общую сумму 1509 рублей 90 копеек; 9 пачек сигареты марки «Кент нанотек микст», стоимостью 141 рубль 18 копеек за одну пачку, на общую сумму 1270 рублей 62 копейки; 1 пачку сигарет марки «Мальборо блю Крафтид» стоимостью 143 рубля 68 копеек; 10 пачек сигарет марки «Мальборо Гарден», стоимостью 115 рублей 61 копейку за одну пачку, на общую сумму 1156 рублей 10 копеек; 10 пачек сигарет марки «Мальборо Крафтид компакт», стоимостью 115 рублей 61 копейку за одну пачку, на общую сумму 1156 рублей 10 копеек; 6 пачек сигарет марки «Мальборо», стоимостью 162 рубля 78 копеек за одну пачку, на общую сумму 976 рублей 68 копеек; 2 бутылки коньяка «Фазоре Олд Баррель» объемом 0,5л., стоимостью 325 рублей 83 копейки, на общую сумму 651 рубль 66 копеек; 2 бутылки коньяка российский «Фазерс Олд Баррел» объемом 0,5л., стоимостью 433 рубля 46 копеек, на общую сумму 866 рублей 92 копейки; 3 бутылки виски «Баллантайнс Файнест» объемом 0,5л, стоимостью 695 рублей 86 копеек, на общую сумму 2087 рублей 58 копеек.

После чего, ФИО9, Лицо №2, Лицо №3 и несовершеннолетнее Лицо №1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с вышеуказанным имуществом, принадлежащим АО «Тандер» с места совершения преступления скрылись, тем самым тайно похитили имущество АО «Тандер», причинив своими совместными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 

Подсудимая ФИО9 в судебном заседании вину в совершении указанного выше преступления признала полностью и подтвердила обстоятельства его совершения, изложенные в описательной части приговора.

Исследовав доказательства по делу, суд находит вину подсудимой установленной совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в АО «Тендер» работает с 03.10.2022 года, в должности специалиста сектора безопасности. В его обязанности входит проверка соблюдения бизнес процессов на магазинах «Магнит» Красноярского края, представление интересов предприятия в полиции и суде. Согласно доверенности № СО/22-4278 от 15.12.2022 будет представлять интересы АО «Тендер». Вступив в должность ему стало известно, что 06.06.2022 года произошло проникновение в павильон супермаркета «Магнит», по адресу 

<

адрес>, в результате чего, со стеллажей пропали следующие товары: сигареты марки «Бонд стрит» в количестве 14 пачек, стоимостью за одну пачку 107 рублей 85 копеек, на общую сумму 1811 рублей 88 копеек, сигареты марки «Кент нанотек микст» в количестве 9 пачек, стоимостью за одну пачку 141 рубль 18 копеек, на общую сумму 1524 рублей 74 копейки, сигареты марки «Мальборо блю Крафтид» в количестве 1 пачки стоимостью 172 рубля 42 копейки, сигареты марки «Мальборо Гарден» в количестве 10 пачек, стоимостью за одну пачку 115 рублей 61 копейку, на общую сумму 1387 рублей 32 копейки, сигареты марки «Мальборо Крафтид компакт» в количестве 10 пачек, стоимостью за одну пачку 143 рубля 68 копеек, на общую сумму 1387 рублей 32 копейки, сигареты марки «Мальборо» в количестве 6 пачек, стоимостью за одну пачку 195 рублей 33 копейки, на общую сумму 1172 рубля 02 копейки, коньяк «Фазерс Олд Баррель» объемом 0,5л., в количестве 2 бутылки, стоимостью за 1 штуку 390 рублей 61 копейку, на общую сумму 781 рублей 22 копейки, коньяк российский «Фазерс Олд Баррел» объемом 0,5л., в количестве 2 штуку, стоимость 1 штуки 520 рублей 15 коннеек, на общую сумму 1040 рублей 30 копеек, виски «Баллантайнс Файнест» объемом 0,5л, в количестве 3 бутылки, стоимостью за 1 штуку 835 рублей 03 копейки, на общую сумму 2505 рублей 10 копеек. После чего товароведом ФИО8 были составлены акты инвентаризации от 06.06.2022. Общая сумма ущерба причиненная АО «Тандер» составила 11782 рубля 32 копейки. Кроме того, ему мне стало известно, что были разбиты одна бутылка коньяка Фазерс Олд Баррель 0,5л. стоимостью 390 рублей 61 копейку и одна бутылка виски Баллантайнс Файнетс 0,7л. Стоимостью 811 рублей 84 копейки. По данному факту ФИО1 был составлен акт списания от 06.06.2022, сумма ущерба составила 1202 рубля 45 копеек. Также было повреждено витражное стекло. Согласно платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ по ремонту витражного стекла, сумма оплаты составила 28 512 рублей 18 копеек. Данный ущерб для их организации является не значительным. Изначально было предоставлено заявление от ФИО2 в котором была указана сумма ущерб 11782 рубля 32 копейки, однако согласно предоставленным товарным накладным сумма ущерб составила 9819 рублей 24 копейки(без учета НДС). (т.№1 л.д. 137-139).

Показаниями свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что она работает товароведом в АО «Тандер». 06.06.2022 в 02 часа 27 минуты, ей позвонили с дежурной части ЧОП «Ураган» и сообщили, что произошло проникновение в павильон супермаркета «Магнит» по адресу 

<

адрес>, и что ей необходимо приехать, чтобы зафиксировать произошедшее. После чего она приехала по указанному адресу, где обнаружила повреждение остекления витрины магазина. Из магазина со стеллажей пропали следующие товары: сигареты марки «Бонд стрит» в количестве 14 пачек на общую сумму 1811 рублей 88 копеек, сигареты марки «Кент нанотек микст» в количестве 9 пачек на общую сумму 1524 рублей 74 копейки, сигареты марки «Мальборо блю Крафтид» в количестве 1 пачки стоимостью 172 рубля 42 копейки, сигареты марки «Мальборо Гарден» в количестве 10 пачек на общую сумму 1387 рублей 32 копейки, сигареты марки «Мальборо Крафтид, компакт» в количестве 10 пачек на общую сумму 1387 рублей 32 копейки, сигареты марки «Мальборо» в количестве 6 пачек на общую сумму 1172 рубля 02 копейки, коньяк «Фазерс Олд Баррель» объемом 0,5л., в количестве 2 бутылки на общую сумму 781 рублей 22 копейки, коньяк российский «Фазерс Олд Баррел» объемом 0,5л., в количестве 2 штуки на общую сумму 1040 рублей 30 копеек, виски «Баллантайнс Файнест» объемом 0,5л, в количестве 3 бутылки на общую сумму 2505 рублей 10 копеек. После чего были составлены акты инвентаризации от 06.06.2022. Общая сумма ущерба причиненная АО «Тандер» составила 11 782 рубля 32 копейки, (без учета налога па добавленную стоимость). Также в ходе осмотра помещения, было обнаружено, что были разбиты одна бутылка коньяка Фазерс Олд Баррель 0,5л. стоимостью 390 рублей 61 копейку и одна бутылка виски Баллантайнс Файпетс 0,7л. Стоимостью 811 рублей 84 копейки. По данному факту мною был составлен акт списания от 06.06.2022, сумма ущерба составила 1202 рубля 45 копеек. Также при просмотре видеозаписей с камер наружного видеонаблюдения, установленных в павильоне супермаркета «Магнит» она увидела, что трое неизвестных людей, в промежуток времени с 02 часов 13 минут до 02 часов 17 минут, совершили хищение алкоголя и сигарет из помещения павильона супермаркета «Магнит». Кто мог совершить данное преступление ей не известно. Лиц изображенных на видеозаписи она раньше не видела (т.№1 л.д.189-191).

Показаниями ФИО5, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 06.06.2022 г. примерно в 02 часа 00 минут он, ФИО3 ФИО4 и ФИО9 находились недалеко от супермаркета «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, где в эго время Крицкая сказала, что хочет кушать. Он предложил залезть в магазин «Магнит», на что все присутствующие согласились и пошли к супермаркету. Он взял с асфальта кирпич и разбил им окно, ФИО4 попросил наблюдать за обстановкой находясь па улице, чтобы предупредить в случае появления сотрудников охраны, ФИО4 согласился. ФИО5 проник в магазин, за ним через проем в окне проникла ФИО9 и ФИО11, ФИО4 остался на улице. ФИО5 побежал к кассе, но денег в ней не оказалось, ФИО9 побежала к шкафу с сигаретами, где начала брать сигареты и складывать в карман куртки, а также в сумку к ФИО3. Также лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошла к шкафу с алкоголем и взяла оттуда пару бутылок. ФИО12 подошел к шкафу с сигаретами, взял сигареты, затем подошел к шкафу с алкоголем, взял несколько бутылок и побежал на выход. Сумку с сигаретами и алкоголем нес ФИО11, с похищенным они втроем выбежали из магазина и побежали за гаражи расположенные недалеко от супермаркета. Из магазина похитили сигареты и алкоголь, указанные в обвинительном заключении (т.№ л.д. 109-111).

Показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что примерно в 02 часа 00 минут они находились недалеко от супермаркета «Магнит», расположенного по 

<

адрес>. В этот момент ФИО12 предложил проникнуть в данный магазин, для того чтобы похитить алкоголь и сигареты. Они все промолчали. Далее, около 02 часов 13 минут, когда они находились возле окна супермаркета ФИО12 взял кирпич, который лежал тут же на асфальте и разбил окно данного супермаркета. После чего в получившийся проем в окне первым проник ФИО12 в помещение супермаркета «Магнит». Сразу после пего в помещение супермаркета через проем в окне проникла Крицкая, к ней следом проник он, ФИО13 остался на улице. Находясь в помещении супермаркета ФИО12 побежал в сторону кассы № 1 к кассовому ящику, Крицкая побежала к шкаф-рояль для сигарет. Так как дверца не была закрыта на ключ, она подняла дверцу вверх и начала брать в руки сигареты и складывать в карманы одетой на ней куртки. Когда он бежал к Крицкой, пробегая мимо кассы №1, он увидел, как ФИО12 бросил на пол кассовый ящик и побежал к шкаф-рояль, где находились он и Крицкая. Далее Крицкая тут же подошла к шкафу с алкоголем, а он продолжил брать сигареты со шкафа - рояль и складывать их в сумку, которая находилась у него в правой руке. Крицкая взяла с полки в руки две бутылки алкоголя и сложил а их ему в сумку, затем гут же вновь взяла с полки две бутылки алкоголя и также убрала в сумку, которая находилась у него в руках. Далее, подбежал ФИО12 взял сигареты со шкаф-рояль с полки в руки взял бутылки с алкоголем, после чего Крицкая побежала в сторону окна, за ней побежал ФИО12, а он, подобрав пачку сигарет с пола, побежал из торгового зала на выход через отверстие в окне. Далее находясь на улице, они вчетвером побежали в сторону пр. Свободный. Первым бежал ФИО13, вторым бежал ФИО12, третьим бежал он, в руках он держал сумку с сигаретами и алкоголем, четвертой бежала Крицкая, побежали они в сторону 

<

адрес>, через школу № 19. Ранее он говорил, что уронил бутылки с алкоголем в момент хищения, но просмотрев видео запись он вспомнил, что ничего не разбивал. Кто разбил бутылки- Крицкая или ФИО12 он не помнит. Указанные выше события проходили быстро. Когда они отбежали подальше от магазина, отдышались в гаражах, покурили. Далее Крицкая вызвала такси и уехала домой. Далее, кто-то из них вызвал такси по очереди, и они разъехались но адресам. Из рюкзака он взял себе 2 бутылки алкоголя и 2 пачки сигарет «Мальборо», рюкзак остался у ФИО12. Вину в краже сигарет и алкоголя в группе с проникновением с ФИО13, ФИО12 и Крицкой признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. (т.№ л.д.106-108).

Показаниями ФИО4, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 06.06.2022 примерно в 02 часа 00 минут они находились недалеко от супермаркета «Магнит», расположенного но 

<

адрес>, Крицкая сказала им о том, что проголодалась. В это время ФИО12 предложил проникнуть в супермаркет «Магнит», на данное предложение Крицкая и ФИО11 согласились, при этом они конкретно не обговаривали кто и что будет брать в данном магазине. ФИО12 взял с асфальта кирпич и разбил им окно. После чего ФИО12 проник в проем в окне в помещение супермаркета, сразу после него в помещение супермаркета через проем в окне проникла Крицкая, а за ней ФИО11. Он остался па улице. О том, что происходило в супермаркете ему стало известно от Крицкой, ФИО12. Примерно через минуты полторы -две он увидел, что Крицкая, за ней ФИО12, а потом ФИО11 вылезли через отверстие в окне на улицу и они вчетвером побежали в сторону 

<

адрес>. От супермаркета «Магнит» первым бежал ФИО12, вторым он, третьим ФИО11, в руках удерживая сумку, и четвертой бежала Крицкая. Он также побежал за ними, так как понимал, что от разбитого стекла может сработать сигнализация и скоро приедут сотрудники полиции. Далее, они побежали за гаражи расположенные недалеко от супермаркета, возле территории какой-то школы, где они посидели, отдышались, покурили. 

08.06.2022 примерно в 10-11 часов, когда он и ФИО12 сидели в машине ФИО12, возле 

<

адрес>, подъехали сотрудники уголовного розыска ОП № 7 и сказали, что им известно, кто совершил кражу в супермаркете «Магнит». Он по договоренности с ФИО12 рассказал, что якобы он был в супермаркете с ФИО11 и Крицкой. ДД.ММ.ГГГГ они втроем (он, IЦербич и Крицкая) пришли в ОН №7 и рассказали про кражу, при этом они не рассказывали про ФИО12, гак как ФИО12 заранее об этом попросил и Крицкую и ФИО11. Вину в краже сигарет и алкоголя в группе с проникновением с ФИО12, ФИО11 и Крицкой признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. (т.№2 л.д.96-98).

Оценив показания представителя потерпевшего и свидетеля, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалами уголовного дела, а именно:

-заявлением представителя АО «Тандер» в лице ФИО2, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые 06.06.2022 г. в 02 часа 12 минут незаконно проникли в помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитили имущество, принадлежащих АО «Тандер», причинив материальный ущерб на общую сумму 1 I 782 рубля 32 копейки, зарегистрированное в ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.( т.№1. л.д.52);

-протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2022, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка торгового зала магазина «Магнит», в ходе которою было изъято: след подошвы обуви, один текстурный след, два следа руки, кирпич красного цвета, CD-диск с записями с камер видеонаблюдения, изъятые предметы упакованы в соответствии с нормами УПК. К протоколу приобщена фототаблица. (т. №1 л.д.54-55);

-протоколом осмотра документов от 13.02.2023, которые предоставлены представителем потерпевшего ФИО2 документов, а именно: справка о стоимости похищенных товаров от 06.0(5.2022 года на 1 листе, инвентаризационный акт № от 06.06.2022 года на 1 листе, инвентаризационный акт № от 06.06.2022 года на 1 листе, акт списания №U0676 от 06.06.2022 года на 1 листе, товарные накладные на 15 листах, акт о приемке выполненных работ на 1 листе, платежное поручение № на 1 листе, копия устава акционерного общества «Тандер» па 10 листах, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица на 1 листе, копия свидетельства о поставке на учет РФ в налоговом органе по месту жительства на 1 листе. В ходе осмотра установлено, что: - справка о стоимости похищенных товаров от 06.06.2022 года на 1 листе, в указанной справке имеется название организации АО «Тандер», таблица с информацией о наименованиях товаров, №, цепах товара без учета НДС, количестве товара в шт. или кг., стоимости товаров. Справка заверена синей печатью «АО Тандер» для документов, а также подписью доверенного лица, - инвентаризационный акт № от 06.06.2022 года на 1 листе, указано название организации АО «Тандер», таблица с информацией о наименованиях товаров, количестве, сумма, заверена синей печатью «АО Зандер» для документов, а также подписью доверенного лица, - инвентаризационный акт № от 06.06.2022 года на 1 листе, указано название организации АО «Тандер», таблица с информацией о наименованиях товаров, количестве, сумма, заверена синей печатью «АО Тандер» для документов, а также подписью доверенного лица, акт списания № 882453U0676 от 06.06.2022 года на 1 листе, согласно которому коньяк Фазерс Олд Баррель 5*40% 0,5л (Россия):8, цена за 1 штуку, стоимостью 390 рублей 61 копейку, списано; Баллантайнс Файнест Виски 40% 0,7л (Шотландия) в количестве 1 штуки, стоимостью 811 рублей 84 копейки, списано, заверена синей печатью «АО Тандер» для документов, а также подписью доверенного лица, - товарные накладные на 15 листах, товарная накладная № о г 11.05.2022, товарная накладная № от 23.03.2022, товарная накладная № от 15.12.2021, товарная накладная №Е от 17.03.2022, товарная накладная № от 07.04.2022, товарная накладная № от 14.04.2022, товарная накладная № от 26.05.2022, товарная накладная № от 12.05.2022, распечатанная на шести листах бумаги формата А4, в черно-белом варианте. В указанной товарной накладной имеются сведения о грузоотправителе, грузополучателе, поставщике и плательщике, таблица с 93 порядковыми номерами записей, с информацией о наименованиях, характеристиках, сортах, артикулах товаров, ш/к, единицах измерения, количестве товаров, массе, цене, общей сумме без учета НДС, общей сумме с учетом НДС. Каждый лист указанной товарной накладной заверен круглой печатью с оттиском синего цвета «АО Тандер» для документов, а также подписью доверенного лица, - акт о приемке выполненных работ на 1 листе, в которой указан заказчик «Тандер», подрядчик ООО «Корвет», таблица с информацией о наименованиях проведенных работ, сумма, заверена синей печатью «АО Тандер» для документов, а также подписью удостоверено - платежное поручение № на 1 листе от 01.08.2022 года, сумма оплаты 28 512 рублей 18 копеек, заверена синей печатью «АО Тандер» для документов, а также подписью доверенного лица, - копия устава акционерного общества «Тандер» на 10 листах, в котором изложены общие положения организации, а именно: фирменное наименование и место нахождения общества, цель и предмет деятельности общества, правовое положение общества, ответственность общества, филиалы и представительства, уставный капитал, права и обязанности акционеров, размещение акций и иных эмиссионных ценных бумаг, приобретение обществом размещенных акций, дивиденды, преимущественное право, структура органов общества, общее собрание акционеров, единоличный исполнительный орган общества, ревизионная комиссия, фонды общества, учет и отчетность, - копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица на 1 листе, закрытое акционерное общество «Тандер», запись от 12.08.2002 года, №, свидетельство выдано Инспекцией Федеральной налоговой службы № 

<

адрес>, серия №, - копия свидетельства о поставке на учет РФ в налоговом органе по месту жительства на 1 листе, закрытое акционерное общество «Тандер», ОГРН 

<

***>, свидетельство выдано Инспекцией Федеральной налоговой службы № 

<

адрес>, серия №, ИНН/КПП 

<

***>/231001001. Указанные документы после осмотра не упаковывались (Т. №1 л.д.142-144) К протоколу приобщена фото-таблица (Т. №1 л.д. 145-149) Указанные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств (Т. №1 л.д. 150-151) и хранятся в материалах уголовного дела (т.№1 л.д.142-184);

- протоколом осмотра видеозаписи на CD-диске от 04.09.2022, в ходе которого установлено, что запись с камеры видеонаблюдения от 06.06.2022 из супермаркета «Магнит» расположенного но 

<

адрес> на CD /щеке. Диск помещен в системный блок, воспроизведена видеозапись № 1, согласно которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 07 минут четверо подростков (девушка и трое парней) находится па улице и идут в сторону супермаркета «Магнит» расположенного по 

<

адрес>, видеозапись закапчивается. При воспроизведении видеозаписи № 2 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 13 минут, через разбитый пластиковый стеклопакет, с левой стороны от центральною входа в супермаркет первым вбегает парень №1, одет в светлую ветровку застегнутую на замок молния, на голове одет капюшон от кофты и кепка, на рукавах ветровки но вдоль широкая полоса темного цвета, через левое плечо одета черная сумка барсетка, подбегает к кассе №1 и начинает осматривать кассовый ящик. Далее, в торговый зал вбегает девушка, бежит к шкаф-рояль с сигаретами, одета в светлую куртку, на голове капюшон. Далее, в торговый зал вбегает парень № 2, одет в темную ветровку, черные- спортивные брюки, на голове капюшон от кофты, и пробегает мимо парня № 1, последний в этот момент кидает на пол кассовый ящик, далее парень № 2 добегает до девушки, которая в это время берет из шкаф-рояль с сигаретами лачки сигарет, которые тут же складывает в карманы своей одежды, после чего вновь берет сигареты и кладет в сумку которая находится у парня № 2 в руках, сам парень №2 берег со шкаф-рояль сигареты и складывает в сумку которую держит в правой руке. В это время подбегает парень №1, девушка тут же подходит к шкафу с алкоголем, двумя руками берет с полки бутылки с алкоголем и так же складывает парню № 2 в сумку, далее вновь двумя руками берет с полки бутылку с алкоголем и вновь складывает в сумку к парню №2. Далее, парень №1 подбегает к шкаф-рояль и берет сигареты, потом подбегает к шкафу с алкоголем и берет с полки в руки бутылки с алкоголем, отбегает от шкафа при этом, с полки шкафа на пол надают бутылки со спиртным. Далее, девушка направляется к отверстию в стеклопакете, за ней бежит парень №1, а затем парень №2, который в руках, впереди себя держит сумку, в 02 часа 17 минут видеозапись оканчивается. При просмотре видеозаписи № 3 установлено, что 06.06.2022 на улице от супермаркета «Магнит» убегают трое парней и девушка, у парня бегающего вторым в руках сумка, девушка в светлой куртке бежит четвертой, бегут в сторону 

<

адрес>, видеозапись заканчивается. CD-диск упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью № 7 СУ МУ МВД России «Красноярское». (Т. №1 л.д.62-63). К протоколу приобщена фото-таблица (Т. №1 л.д.64-65) Указанные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств (Т. №1 л.д.66) и хранятся в материалах уголовного дела (Т. №1 л.д.62-65,66);

-протоколом проверки показании на месте от 15.11.2022 г., с участием подозреваемой ФИО9, защитника Оберманом В.Я. в ходе проверки подозреваемая ФИО9 показала на месте, где и как совершила хищение алкоголя и сигарет совместно с ФИО3, ФИО5 и ФИО6, принадлежащие АО «Тандер» по следующему адресу: 

<

адрес>. (Т. №2 л.д.36-40);

-протоколом осмотра видеозаписи на CD-диске от 21.11.2022 г., с участием подозреваемой ФИО9, защитника Обермана В.Я., согласно которому осмотрена запись с камеры видеонаблюдения от 06.06.2022 из супермаркета «Магнит» расположенного по 

<

адрес>. Просмотрев видеозапись, что ФИО9 опознала себя и других участников, как лиц, проникших через разбитый пластиковый стеклопакет в супермаркет «Магнит», с левой стороны от центрального входа и совершивших хищение из указанного магазина сигарет и алкоголя (Т. №2 л.д.41-44).

Проверив и проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, последовательно друг друга дополняют и в своей совокупности изобличают подсудимую в инкриминируемом ей деянии.

Совокупность исследованных судом доказательств суд считает достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении указанного выше преступления и квалифицирует действия ФИО9 по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимой, из которых следует, что участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в КНД, КПНД не состоит, также суд учитывает состояние здоровья ее и близких родственников, состав и количество лиц, находящихся у нее на иждивении. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, которое фактически является явкой с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников группового преступления, поскольку в ходе предварительного следствия давала стабильные, последовательные признательные показания, подробно рассказала о возникновении у нее и соучастников умысла на хищение и обстоятельствах совершенного преступления, также дала признательные показания в ходе проверки показаний на месте, опознала себя и других участников преступления на видеозаписи, изобличив их в совершении преступления, молодой возраст, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, тот факт, что подсудимая является матерью-одиночкой, оказание помощи тете, принесение публичных извинений в зале суда. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, а также в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления подсудимой, суд приходит к выводу, что ее наказание должно быть связано с лишением свободы. 

Наказание в виде лишения свободы суд считает достаточным для достижения целей наказания, в связи с чем, полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «г» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает подсудимой наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, ее отношения к содеянному, суд полагает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ, так как ее исправление возможно без реального отбывания наказания.

Разрешая гражданский иск АО «Тандер» в лице представителя ФИО2, суд исходит из следующего.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку в результате совершения преступления АО «Тандер» причинен материальный ущерб, гражданский иск подлежит удовлетворению в размере похищенного имущества на сумму 9819 рубля 24 копейки, поскольку заявленный ко взысканию ущерб – 11782 рубля 32 копейки не подтверждается исследованными в суде доказательствами.

В связи с тем, что гражданский иск признан подсудимой и поддержан прокурором, суд, руководствуясь ст. 250 УПК РФ, считает возможным рассмотреть его в отсутствие гражданского истца.

Поскольку в настоящее время приговор в отношении несовершеннолетнего лица №1, Лица №2 и Лица№3 не вступил в законную силу, вопрос о регрессном взыскании суммы причиненного ущерба с иных лиц, признанных виновными в совершении инкриминированного преступления, подлежит рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьями 81-82 УПК РФ, 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, возложив при этом на ФИО9 обязанности встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, не менять место жительства без уведомления специализированного органа. 

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу, изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ФИО9 из-под стражи немедленно в зале суда. 

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО2 о возмещении ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО9 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 9819 рублей 24 копейки.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 дней со дня провозглашения с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г.Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания. 

Председательствующий Т.Н. Шаповалова